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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na architekturu nových budov národních knihoven v

Evropě. V první části je přehled dějin architektury knihovních budov, specifické a

technické požadavky na budovy knihoven.

Ve druhé části práce jsou příklady nových budov národních knihoven. Konkrétně se

jedná o budovu francouzské, britské, běloruské a dánské národní knihovny. Poslední

tři kapitoly práce jsou věnovány českým knihovnám. První z nich je návrh Národní

knihovny od Jana Kaplického, následuje budova Národní technické knihovny a

nakonec je popsána budova Moravské zemské knihovny.
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1. PŘEDMLUVA

Tato bakalářská práce je zaměřena na architekturu národních knihoven.

Knihovny mne vždy fascinovaly svojí tajemnou a vznešenou aurou, kterou jsem

vnímala od první návštěvy. Knihovnu jsem si vždy představovala jak živého tvora,

který v sobě nese všechno dosavadní vědění lidstva. Lákalo mne nahlédnout do skladů a

pochopit jak funguje celé zázemí knihovny. Tento svůj zájem jsem se v bakalářské práci

pokusila spojit se svojí druhou velkou zálibou a to dějinami umění.

O výtvarné umění a jeho dějiny jsem se zajímala od dětských let. Fascinovaly

mne obrazy i sochy, ale ze všeho nejraději jsem navštěvovala historické budovy. nejvíce

jsem se zajímala o sakrální stavby a skryté významy, které v sobě velmi dovedně

ukrývají. Ve své podstatě, jsou i knihovny podobnými stavbami, které v sobě obsahují

vědění lidstva.

Budovy národních knihoven by měly dokázat reprezentovat svoji jedinečnou

funkci, zároveň by však měly odpovídat novým architektonickým trendům a plně

podporovat rychle se vyvíjející technologie. Za velmi přínosné považuji i jejich otevření

se široké veřejnosti, pořádáním kulturních akcí a výstav.

O tom, že je téma architektury národních knihoven aktuální, svědčí mimo jiné i

kauza stavby národní knihovny ČR, která za několik měsíců zasáhla téměř celou

společnost a mimo jiné se stala záležitostí politiků. Důkazem aktuálnosti je také to, že

se od roku 2001 každé dva roky koná seminář Knihovny a architektura, pořádaný

Knihovnou Univerzity Palackého v Olomouci.

Na závěr bych chtěla poděkovat PhDr. Marcele Buřilové za cenné rady při psaní

této práce.

9

2. ÚVOD

Dnešní svět se velice rychle vyvíjí, snad nikdy v celých dějinách lidstva

nedocházelo k tak významným změnám, během tak krátkých časových úseků.

V posledních několika desetiletích dochází přímo k boomu informačních technologií a

jejich masovému rozšíření. Tento trend se promítá do i architektury knihoven.

Současnou architekturu je dnes velice těžké jednoznačně definovat. Po přesně

definovatelných obdobích tzv. -ismů, přichází stavby těžce porovnatelné. Stejně jako

další umělecké obory se i architektura neustále přeměňuje, ovlivňována osobností

architekta a také změnami v jeho okolí. Aniž bychom si to uvědomovali, práce

architektů je všude kolem nás od předmětů běžné potřeby až po zahrady a komplexy

staveb. Zároveň se dostáváme do doby, kdy se prostor pro architekturu zmenšuje díky

dodavatelům sériově vyráběných produktů. Rozdíly v rukopise se stírají i díky novým

softwarům, díky kterým se z umění stává pouze řemeslo.1

V období digitalizace dokumentů se očekával zánik knihoven, namísto toho se

stavějí nové knihovní budovy. Velmi často se také upravují starší budovy, tak aby

odpovídaly novým technickým požadavkům – zvětšují se počítačové studovny,

knihovny se pokrývají wi-fi signálem a mimo jiné se budují různé druhy studoven, tak

aby se každý mohl cítit při studiu pohodlně. Dnešní knihovny by měly spojovat více

funkcí dohromady a poskytnout zázemí k různým činnostem. Jsou to místa studia, která

nabízejí bohaté zdroje informací, jsou místem setkávání i místem veřejných služeb,

výstav a uměleckých produkcí.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. V první z nich jsou stručně shrnuty nové

tendence a požadavky na knihovní architekturu, Nechybí zde ani přehled dějin

architektury knihoven.

Ve druhé části se zabývám konkrétními příklady nových budov významných

evropských knihoven.

První dvě z těchto budov, Britská a Francouzská národní knihovna, jsou velmi

známe a často zmiňované. Zvláště výstava francouzské knihovny byla provázena řadou

1 FIALOVÁ, Irena. Charakteristické rysy soudobé architektury : jaká je současná architektura? . In

Knihovna a architektura 2003 : knihovny bez bariér. 1. vyd. [Praha] : Státní technická knihovna, 2003.

Soudobá architektura. s. 12.
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diskuzí. Národní knihovny Běloruska a Dánska jsou oproti prvním dvěma trochu

opomíjené, přesto se také jedná o velmi zajímavou architekturu.

Poslední tři příklady budov jsou z České republiky. Nejdříve se zaměřím na

vítězný návrh budovy Národní knihovny od architekta Jana Kaplického. Poté se budu

zabývat novou budovou Národní technické knihovny a nakonec zmíním budovu

Moravské zemské knihovny v Brně.

3. VÝVOJ ARCHITEKTURY KNIHOVEN

Potřeby společnosti jsou jedním z hlavních faktorů, které posouvají její vývoj.

Tyto tendence můžeme pozorovat také u dějin architektury knihovních budov. Vnější

vzhled knihoven, jejich velikost, i vnitřní prostory a jejich zařízení v minulosti i dnes

byly vždy ovlivněny funkcí knihovny ve společnosti, její přístupností a také rozsahem a

zaměřením sbírek. Na architekturu knihoven zároveň působila i vnější forma

dokumentů, které byly ukládány v jejích fondech. Každá z forem dokumentů

vyžadovala jiný způsob uchovávání i manipulace a tomu se muselo přizpůsobit i vnitřní

členění knihovny a skladovacích prostory. Ve většině případů se rozměry místností

vždy nakonec musely přizpůsobovat velikosti knihovního fondu.2

Architektura byla samozřejmě ovlivněna i dobovými principy stavitelství,

uměleckými slohy, v nichž byly knihovny stavěny a zařizovány. Architektonické

zpracování se dostává do popředí, tím více, čím je sbírka významnější. Zatímco u

menších knihoven je toto hledisko téměř zanedbatelné, v případě větších a

významnějších sbírek (např. národních knihoven) je toto téma často diskutované

veřejností a nezřídka se stává i záležitostí politickou záležitostí.3

Ačkoliv v některých případech je to právě umělecké hledisko, které je na

prvním místě před samotnou společenskou funkcí knihovny, stále více se uznává

nutnost, přizpůsobit architekturu knihoven společenské funkci.4

Často jsou to právě budovy knihoven, které zůstávají jako památka na celou

knihovní sbírku, například ve vnější sloupové síni Horova Chrámu v hornoegyptském

Edfú (237 – 147 př.n.l.) byla jako "dům svitků" označena místnost, do jejíchž stěn byl

2 CEJPEK, Jiří. Architektura knihoven v historickém vývoji. Praha : Státní knihovna ČSSR, 1968. s. 1.

3 tamtéž, s. 3.

4 tamtéž, s. 2.
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vytesán hieroglyfickým písmem seznam knižních titulů v ní uložených. Žádná kniha se

však nezachovala.5

Z některých dalších starověkých knihoven zůstaly jen základy, ale díky

znalostem tehdejších architektonických principů a s použitím nejmodernějších

architektonických softwarů můžeme jejich podobu rekonstruovat.

3.1. Starověké knihovny

Při datování existence knihoven jsme závislí na archeologických objevech, při

čemž stále ještě nevíme, zda nejstarší knihovna byla již objevena. Zatím se stále ještě za

nejstarší knihovnu označuje tzv. Ašurbanipalova knihovna v Ninive, která obsahovala

na na pět tisíc různých textů a byla uložena v královském paláci.6

O knihovnách z období antiky máme informace především ze zmínek v antické

literatuře, samotné budovy knihoven se až na několik výjimek nedochovaly. Nejstarší

sbírky, které plnily funkci vědeckých knihoven se objevily již ve 4. st.př.n.l. v rámci

škol a sdružení, která se věnovala filosofii a vědě. Knihovnu měla patrně už Platónova

Akademia na počátku 4. století. S jistotou víme o Aristotelově knihovně, která zřejmě

patřila v polovině. 4. století k nejvýznamnějším knižním sbírkám své doby. Knihovny

byly budovány i na panovnických dvorech, kde představovaly střediska řecké civilizace

a kultury.7


[…]


také na řadě projektů digitalizace dokumentů. Ročně ji navštíví

přibližně 2600 uživatelů, kteří si vyžádají více jak 500 tisíc výpůjček.
101

Architektonická soutěž pro výstavbu Moravské zemské knihovny

byla vypsána v roce 1995 a do soutěže se přihlásilo 32

architektonických ateliérů. Mezinárodní porota nakonec vybrala studii

architektů Tomáše Adámka a Petra Benedikta z ateliéru ONEX z

Prahy. O rok později byla zpracována studie novostavby a 16. října

1998 byl za účasti ministra kultury, představitelů města a akademické

obce položen základní kámen knihovny. Pro veřejnost byla knihovna

otevřena 2. dubna 2001.102

Nová budova, která má 3 podzemní a 8 nadzemních podlaží

(výška budovy je 28m), stojí v centru města na rohu Kounicovy a

Hrnčířské ulice v Brně. Její poloha je výhodně umístěna mezi vysokými

školami. Na nákladech, které činily 500 milionů korun, se podílelo

Ministerstvo kultury a Moravská zemská knihovna.103

Součástí vítězného projektu byl mimo jiné návrh vysazení

zeleně v okolí objektu a zachování stávající zeleně. Podle autorů se

v návrhu budovy promítla snaha o odraz funkce a provozu budovy na

jejím vzhledu a také snaha o to, aby budova dobře zapadla do okolní

zástavby. Stavba je navržena tak, aby měla minimální energetickou

náročnost. Využívání sluneční energie se projevilo na jižní fasádě, kde

je umístěn sluneční kolektor. Severní fasády jsou naopak méně

prosklené a působí uzavřenějším dojmem.104

Knihovna je členěna do několika částí, její jižní křídlo je

věnováno převážně kancelářím. V blízkosti vstupní haly se nacházejí

101 Moravská zemská knihovna : Moravian Library [online]. [cit. 2008-08-10]. Dostupný z WWW:

<http://www.mzk.cz/>.
102 tamtéž
103 tamtéž

104 ADÁMEK, Tomáš; BENEDIKT, Petr. Moravská zemská knihovna v Brně. In Knihovna a

architektura 2001 : Interiéry knihoven. Praha : Státní technická knihovna, 2003. s.29.
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specializované studovny pro velké formáty, multimédia a staré tisky.

Severní křídlo budovy nabízí další studovny, konferenční sál,

knihkupectví a kavárnu. Mezi oběma křídly budovy vzniklo atrium,

které slouží jako odpočinkový prostor. V jeho severní části je souvislý

pás zeleně, v jižní se nachází malý bazének s proudící vodou. Sklady

knih jsou umístěny ve dvou věžích budovy. Podzemní patra ukrývají

parkovací místa pro 96 vozů, pomocné provozy a knihařské dílny.105

V této knihovně je vidět snaha o to, aby se uživatelé obešli i bez

služeb knihovníka, například sklady jsou zpřístupněné a důraz je také

kladen i na volné výběry. Dle hodnocení knihovníků je budova velmi

povedená a i po 8 letech provozu se neprojevily vážné nedostatky.106

7. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem si jako cíl dala srovnání několika

nových budov knihoven na základně dnešních trendů v architektuře i

v knihovnictví. Toto srovnání je velmi obtížné, protože ani

architektura, stejně jako jiné formy umění, nemá svá pevná pravidla a

návody. Dají se pouze specifikovat funkce, které od knihovny

očekáváme.

Díky novým technologiím dochází k řešení mnoha problémů, jako

například negativní vliv světla na konzervační fondy, nebo přehřívání

budov. V posledních letech se také více knih přesouvá do volných

výběrů a někde se dokonce zpřístupňují sklady, samozřejmě

s výjimkou skladů vzácných knih, kde musí být zajištěny stálé

klimatické podmínky.

Ani zázemí pro zaměstnance není stejně, jako bývalo dřív. Více se

dbá na pohodlí, zřizují se šatny, kuchyňky i zóny pro relaxaci. Pro

uživatele se otvírají nové studovny, přesně podle jejich požadavků od

soukromých až po větší týmové studovny.

105 tamtéž s.30-31.

106 ŠEVČÍKOVÁ, Barbora. Konference Technické a umělecké knihovny, jejich řízení, financování,

vzájemná spolupráce a rozsah poskytovaných služeb. Ikaros [online]. 2008, roč. 12, č. 6. [cit. 2008-08-

08]. Dostupný na WWW: <http://ikaros.cz/node/4835>.
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Knihovny se otvírají širší veřejnosti, trendem je nabízet množství

doprovodných služeb, od výstav až po kavárny a obchody a možnost

hlídání dětí. Ve veřejném prostoru knihovny nechybí také konferenční

sály a auditoria. Proto mohou být některé části knihovny využívány i

po otevírací sobě. Knihovní služby jsou někde již nabízeny nepřetržitě,

týká se to alespoň možnosti vracení dokumentů pomocí self-check

systémů.

Velmi významným trendem je také snaha o úsporu energií a

stavbu tzv. pasivních budov. V době finanční krize, kdy se navíc tenčí

zásoby nerostných surovin, je velmi pozitivní např. využívání

slunečních kolektorů na fasádách budov.

Jak je patrno na třech příkladech knihovních budov z České

republiky i na nich se nové trendy promítají. Nejvíce je to patrné na

konceptu Národní knihovny, který se snad jednou dočká i jiné, než

papírové podoby. Nezaostává za ním ani nová budova Technické

knihovny, která se svého otevření dočká již v září letošního roku.

Knihovny jsou budovy budoucnosti, proto doufám, že počet

jejich nových staveb bude vzrůstat. Také si myslím, že je vhodné

zajistit, aby byly nové budovy porovnávány (např. při konferencích) a

díky tomu se architekti poučí z případných chyb u již postavených

knihoven a tak se jich vyvarují.
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