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Autorka práce byla postavena před náročný úkol pojednat o architektuře národních knihoven v rozsahu práce
stanoveném pro bakalářskou práci. K danému tématu existuje v České republice specializovaná konference,
z niž vychází pravidelně sborník a téma je široce zpracováno i v zahraniční literatuře. Lze tedy říci, že jde téma
s dobrou oporou v odborných informačních zdrojích. Z tohoto důvodu považuji trochu za ztrátu práce to, že její
úvodní část je věnována historii knihovních budov, což je i v rozporu se zadáním práce.

V původních požadavcích nebyl uveden ani požadavek na specifikaci funkcí národních knihoven, jejíž uvedení
však v souvislosti s hlavním tématem je zřejmé, bohužel se pak v dalším textu ztrácí. Při uvedení technických
požadavků jsou zcela opomenuty požadavky, které jsou v současné době kladeny na knihovny v oblasti
informačních a komunikačních technologií. Národní knihovny obecně dnes řeší problém vytváření
velkokapacitních úložišť digitalizovaných fondů a právě tento aspekt sebou nese zcela nové a velmi náročné
požadavky.

Velmi pěkně je zpracována část popisující Francouzskou a Britskou národní knihovnu. Národní knihovně
Dánska a Běloruska je již věnován menší prostor. Škoda, že autorka nevyžila možnosti porovnání
architektonických prvků a zajímavostí v dané oblast u zkoumaných 4 zahraničních knihoven. Následuje, zcela
na části věnované zahraničním knihovnám, nezávislý blok věnovaný českým knihovnám. Největší prostor je
věnován zatím nerealizovanému návrhu budovy Národní knihovny. Vzhledem k tématu práce - Architektura
národních knihoven -lze považovat text o budově Národní technické knihovny za nadbytečný. Moravská
zemská knihovna v Brně plní některé národní funkce, lze tedy výběr této moderní knihovní budovy
opodstatnělý.

Základním nedostatek této práce vidím v nevyužití možnosti zdůraznit rozdíly, které odlišují budovy
národních knihoven od knihoven s jinými než národními funkcemi (městské, vysokoškolské, odborné). Po
stránce formální i stylistické je práce zpracována velmi pěkně, což se odráží i v konečném hodnocení práce.
Pokud se autorka bude tímto tématem zabývat v budoucnu doporučuji zúžit pohled na konkrétní prvky
architektury a využít metod srovnávacího knihovnictví.

Práci doporučuji k obhajobě.
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